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Urządzenie do dokładnego i regulowanego ustalania stołów
zespołów posuwowych mechanicznych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do do¬
kładnego i regulowanego ustalania w położeniu
przednim stołów zespołów posuwowych mechanicz¬
nych stosowanych, zwłaszcza w obrabiarkach ze¬
społowych.

Znane urządzenie do dokładnego i regulowanego
ustalania w położeniu przednim stołów zespołów
posuwowych mechanicznych składają się ze śruby
zderzakowej wkręconej w tuleję osadzoną w przed¬
niej części prowadnicy i z kołka oporowego zamo¬
cowanego w stole. Ponieważ śruba zderzakowa jest
zamocowana w pewnej odległości od śruby pocią¬
gowej, więc na stół oprócz sił przenoszonych przez
śrubę pociągową i sił skrawania działają dodatko¬
we siły, które powodują zwiększenie odkształceń
stołu i luzów na prowadnicach, oraz zmniejszenie
dokładności obróbki. Oprócz tego w urządzeniach
tych konieczny jest dostęp do regulacji śruby zde¬
rzakowej, co wymaga umieszczenia zespołu posu¬
wowego w większej odległości od przedmiotu obra¬
bianego, a więc wydłużenia oprawek narzędzi.

Znane są urządzenia składające się z dwóch śrub
zderzakowych wkręconych w obsady zamocowane
w bocznych powierzchniach prowadnicy. Zderzaki
stykające się ze śrubami zderzakowymi są przymo¬
cowane do listew dolnych stołu przesuwnego. Urzą¬
dzenie to ma tę niedogodność, że trudne jest usta¬
wienie obydwu śrub na jednakowy wymiar. Z tego
powodu, nie następuje jednoczesne zetknięcie się
śrub zderzakowych ze zderzakami i na stół działają
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oprócz sił maksymalnego posuwu i sił skrawania,
dodatkowe siły, które powodują zwiększenie luzów
na prowadnicach i odkształcenie stołu.

Celem wynalazku jest uniknięcie wymienionych
niedogodności i skonstruowanie urządzenia do do¬
kładnego i regulowanego ustalania stołów zespołów
posuwowych mechanicznych, które nie spowoduje
obciążenia stołu dodatkowymi siłami poza siłami
skrawania.

Zgodnie z wynalazkiem cel ten został osiągnięty
w ten sposób, że tuleja zderzakowa jest wkręcona
w obsadkę łożyskową śruby pociągowej i styka się
z obudową nakrętki śruby pociągowej. W obsadzie
łożyskowej jest umieszczone koło zębate połączone
rozłącznie z tuleją zderzakową i zazębiające się
z kołem zębatym zamocowanym na wałku, który
jest osadzony w prowadnicy.

Dzięki temu, że osie tulei zderzakowej i śruby
pociągowej pokrywają się i tuleja zderzakowa sty¬
ka się z obudową nakrętki śruby pociągowej, stół
nie jest obciążony maksymalną siłą posuwu i do¬
cisku, ponieważ siłę tę przenosi obsada nakrętki.
Na stół nie działają więc żadne dodatkowe siły poza
siłami skrawania.

Przedmiot wynalazku jest pokazany w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przed¬
stawia urządzenie w przekroju podłużnym a fig. 2
urządzenie w przekroju poprzecznym.

Zgodnie z rysunkiem tuleja zderzakowa 1, która
styka się z obudową 2 nakrętki 3 jest wkręcana
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w obsadę łożyskową 4 śruby pociągowej 5. W obsa¬
dzie łożyskowej 4 jest osadzone obrotowo koło zę¬
bate śrubowe 6 połączone z tuleją zderzakową 1 za
pomocą wpustu 7. Koło zębate 6 jest zabezpieczone
przed przesuwaniem się pokrywą 8, która jest na¬
kręcona na tuleję zderzakową 1 i przykręcona śru¬
bami 9 do obsady łożyskowej 4. Śruby 9 są wypo¬
sażone w podkładki sprężyste nie pokazane na ry¬
sunku, w celu wykasowania luzów w tulei zderza¬
kowej 1 w kierunku docisku do niej obudowy 2
nakrętki 3 przymocowanej do stołu 16. Koło zębate
6 zazębia się z drugim kołem zębatym 10, które jest
zamocowane na przykładzie za pomocą stożkowego
kołka 11 na wałku 12 osadzonym obrotowo w tule¬
jach 13 umieszczonych w prowadnicy 14. Wałek 12
jest wyposażony w pokrętło 15 do wzdłużnego prze¬
suwania tulei zderzakowej 1 od obudowy 2 nakręt¬
ki 3 i ustawiania jej w określonej odległości. Obrót
pokrętła 15 powoduje obrót kół zębatych 6 i 10
i przesuwania się tulei zderzakowej 1 w lewo lub 20

w prawo, zależnie od kierunku obrotów pokrętła 15.
Zatrzymanie stołu 16 następuje po zetknięciu się
obudowy 2 z tuleją zderzakową 1.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do dokładnego i regulowanego
ustalania w położeniu przednim stołów zespołów
posuwowych mechanicznych stosowanych zwłaszcza
w obrabiarkach zespołowych, znamienne tym, że
tuleja zderzakowa (1) jest wkręcona w obsadę ło¬
żyskową (4), w której jest umieszczone koło zębate
(6) zazębiające się z kołem zębatym (10) zamocowa¬
nym na wałku (12), który jest osadzony w prowad¬
nicy (14).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że koło zębate (6) jest połączone wpustem (7) z tu¬
leją zderzakową (1) i zabezpieczone przed przesu¬
waniem pokrywą (8) połączoną rozłącznie z obsadą
łożyskową (4).
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